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Opis konferencji 
 

Pokój nigdy nie jest dany raz na zawsze, a wojna co do zasady zawsze polega na tym samym. 
Zmieniają się tylko jej oblicza. Zakooczenie zimnej wojny, wzmożone wysiłki na rzecz wygaszania konfliktów 
lokalnych i regionalnych, postępujące procesy globalizacji, zacieśnianie się współzależności między 
paostwami i społeczeostwami, próba umocnienia prawa międzynarodowego oraz inne zachodzące procesy 
sugerowały, że kształtuje się nowa jakośd relacji międzynarodowych, gdzie użycie siły militarnej w polityce 
zagranicznej staje się anachronizmem. Pojawiła się nadzieja, że konflikty zbrojne ulegną marginalizacji, 
a paostwa wysoko rozwinięte przestaną sięgad po czynnik militarny, szczególnie w relacjach między sobą. 
W warunkach swoistego „dyktatu pokojowego” mocarstw wojna miała stad się reliktem przeszłości, po 
który sporadycznie sięgad miały jedynie paostwa o niskim poziomie rozwoju społeczno-gospodarczego. 
Koncepcja „świata bez wojen” szybko runęła w gruzach. Wydarzenia początku XXI wieku pokazały, że nie 
ma miejsca na świecie, które byłoby całkowicie wolne od zagrożenia militarnego. Na świecie pozostaje 
wiele nierozwiązanych konfliktów. Utrzymują się również, a nawet ulegają nasileniu liczne czynniki 
konfliktogenne. Wśród nich wymienid należy zderzenie cywilizacji, wywoływane głównie poprzez pozornie 
nierozwiązywalne konflikty ideowo – religijne i kulturowe; umiędzynarodawiane konflikty wewnętrzne 
wybuchające lokalnie z różnych powodów, w tym motywowane odradzającym się agresywnym 
nacjonalizmem, szowinizmem, ksenofobią, rasizmem i fundamentalizmem religijnym; wzrost znaczenia 
międzynarodowych organizacji przestępczych, które dążąc do maksymalizacji zysków stosują wszelkie 
środki, z użyciem siły zbrojnej w dużej skali włącznie; ponownie nasilająca się rywalizacja między 
mocarstwami, które chcą wywalczyd dla siebie najlepsze miejsce w zmieniającym się systemie 
międzynarodowym; pogłębiające się nierówności społeczne i ekonomiczne, problemy demograficzne, głód 
i ubóstwo, epidemie; wyczerpujące się surowce naturalne, dostęp do wody; wewnętrzna i regionalna 
niestabilnośd polityczna; zadłużenie się paostw i turbulencje na rynkach finansowych; wzmożona 
rywalizacja w cyberprzestrzeni. W związku z powyższym paostwa i układy międzynarodowe muszą byd 
przygotowane na wszystkie scenariusze, w tym konflikty zbrojne wysokiej intensywności. Należy mied także 
na uwadze wzrastające uczestnictwo w międzynarodowych stosunkach wojskowych podmiotów 
pozapaostwowych, w tym korporacji międzynarodowych różnego typu. Do prowadzenia wojny zawsze 
potrzebne były pieniądze, a dla niektórych podmiotów jest ona najlepszym sposobem na ich zarabianie. 

Współcześnie obserwujemy gwałtowne zmiany, nie tylko polityczne, ale również gospodarcze, 
społeczne czy kulturowe, które wpływają na bezpieczeostwo i obronnośd paostw. Potencjalnym źródłem 
niestabilności dla naszego regionu jest sytuacja na Ukrainie i na Kaukazie Południowym, które postrzegane 
są przez Federację Rosyjską za strefę wpływów. Chod sytuacja w Europie Wschodniej jest głównym źródłem 
zagrożeo dla obronności Polski, dostrzegamy również poważne problemy związane z głębokim, 
wieloaspektowym kryzysem u południowych granic Sojuszu Północnoatlantyckiego. Podstawowym 
narzędziem zapewniającym bezpieczeostwo jej obywatelom pozostają siły zbrojne. Nowoczesne wojsko 
musi byd elastyczne i odpowiadad na coraz bardziej zróżnicowane zagrożenia. Przyszłe zadania na rzecz 
obronności będą wypełniane nie tylko na tradycyjnym polu walki, ale również w cyberprzestrzeni 
i przestrzeni kosmicznej. Potencjał sił zbrojnych związany jest z ogólnym stanem paostwa, jego sytuacją 
gospodarczą i poziomem życia społeczeostwa. Tworzą go: Marynarka Wojenna, Siły Powietrzne, Wojska 
Lądowe, Siły Specjalne i Wojska Obrony Terytorialnej. Ważnym warunkiem ich efektywności jest 
umiejętnośd współdziałania w operacji połączonej wojsk operacyjnych z żołnierzami obrony terytorialnej. 
Założeniem powstania Wojsk Obrony Terytorialnej było stworzenie formacji, która pozwoli w warunkach 
zagrożenia wojennego nasycid środowisko walki na obszarze całego kraju oraz wesprzed wojska operacyjne, 
dzięki czemu te będą mogły skupid swój wysiłek na zwalczaniu największych ugrupowao przeciwnika na 
głównych kierunkach. Wojska te mają też ważną rolę do odegrania w warunkach zagrożenia poniżej progu 
wojny, w tym w obronie przeciwdywersyjnej. Ponadto w czasie pokoju ich misją jest wsparcie krajowego 
systemu zarządzania kryzysowego. Należy się zastanowid, czy kierunki rozwoju WOT, jak i innych rodzajów 
sił zbrojnych, są optymalne. Pole walki staje się coraz bardziej dynamiczne, bowiem wymiana ognia jest 
intensywniejsza. Stąd też siły zbrojne muszą mied nie tylko bardzo dobrze wyszkolonych żołnierzy, 
przedwiczone procedury działania, ale także nowoczesny sprzęt o wysokim potencjale, w tym 
niewymagający bezpośredniego sterowania przez człowieka. W tej sytuacji silne i konsekwentnie 
unowocześniane Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej stanowią zasadniczy instrument obrony naszych 
granic i budowy sojuszniczej wiarygodności. Skuteczna obrona wymaga współdziałania wojska z innymi 
podmiotami, m.in. z przedsiębiorcami, a także organizacjami proobronnymi i stowarzyszeniami. Szczególne 
znaczenie ma współpraca między wojskiem a innymi służbami, w tym Policją i Paostwową Strażą Pożarną. 
Wspólne szkolenia, wymiana informacji w zakresie zarządzania w sytuacjach kryzysowych oraz 



 

udostępnianie obiektów wojskowych i sprzętu, to tylko niektóre przykłady tej kooperacji. Ponadto konwoje 
i wyloty na misje – to te obszary, w których pomoc wojska okazuje się byd dla innych służb nieoceniona. 
Zakupy nowoczesnego uzbrojenia i sprzętu wojskowego, wzmocnienie obecności wojsk USA i innych 
sojuszników na terenie Polski oraz zwiększenie liczebności Sił Zbrojnych – to tylko niektóre z priorytetowych 
kierunków działania władz Polski. Istotne jest również wzmacnianie regionalnej współpracy wojskowej, 
w tym basenie Morza Bałtyckiego i wśród paostw Grupy Wyszehradzkiej. 

Bydgoszcz jest szczególnym miejscem do podjęcia debaty akademickiej i specjalistycznej nad 
problematyką polityczno-wojskowych aspektów bezpieczeostwa w XXI wieku. Znajduje się w niej wiele 
ośrodków naukowych, z Uniwersytetem Kazimierza Wielkiego na czele. Przede wszystkim jednak 
nieformalnie nazywana jest ona „polską stolicą NATO”. Wynika to z faktu zlokalizowania w mieście ważnych 
instytucji Sojuszu Północnoatlantyckiego, tj. Centrum Szkolenia Sił Połączonych, Jednostki Integracji Sił 
NATO, 3. Batalionu Łączności NATO, Centrum Eksperckiego Policji Wojskowych NATO oraz Zespołu 
Wsparcia Teleinformatycznego NATO. W Bydgoszczy swoje siedziby mają również krajowe instytucje 
wojskowych, w tym między innymi Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych, Centrum Doktryn i Szkolenia Sił 
Zbrojnych i 1 Pomorska Brygada Logistyczna. Jest to miasto o wielowiekowych tradycjach wojskowych, co 
utrwalone zostało w jego herbie, w postaci muru obronnego i baszt. W bliższej historii wojskowe 
dziedzictwo podtrzymywane było w ramach istniejącego przez dekady Pomorskiego Okręgu Wojskowego. 
 
Proponowane obszary tematyczne 
 
 współczesne wyzwania i uwarunkowania międzynarodowego i krajowego bezpieczeostwa 
 metodologia badao nad bezpieczeostwem 
 teoria bezpieczeostwa 
 problemy polemologii i irenologii 
 przemiany geopolityczne w XXI wieku 
 siły zbrojne w strategii i polityce bezpieczeostwa paostwa 
 cywilna kontrola nad siłami zbrojnymi 
 siły zbrojne w realizacji zadao z zakresu zarządzania kryzysowego  
 organizacyjna i techniczna transformacja sił zbrojnych 
 współdziałanie instytucji samorządu terytorialnego z siłami zbrojnymi na rzecz bezpieczeostwa paostwa 
 zarządzanie bezpieczeostwem obiektów – ich ochrona w okresie kryzysu i wojny 
 wykorzystanie potencjału organizacji proobronnych i stowarzyszeo oraz klas mundurowych w systemie 

obronnym paostwa 
 formy i metody współpracy sił zbrojnych z instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeostwo 

wewnętrzne 
 międzynarodowe stosunki wojskowe 
 wojny i konflikty zbrojne w XXI wieku 
 realne i potencjalne obszary rywalizacji militarnej paostw 
 sojusze polityczno-wojskowe 
 instrumenty rozwiązywania współczesnych konfliktów zbrojnych 
 misje pokojowe i stabilizacyjne w XXI wieku 
 pozapaostwowi uczestnicy stosunków wojskowych 
 przeciwdziałanie zjawisku terroryzmu  
 proliferacja broni masowego rażenia 
 zagrożenia i działania w cyberprzestrzeni 
 rywalizacja w przestrzeni kosmicznej 
 wyzwania sztucznej inteligencji na współczesnym polu walki 
 prognozowanie i symulacje zmian w środowisku bezpieczeostwa 
 wojskowośd a bezpieczeostwo ekologiczne, zdrowotne i bezpieczeostwo przeciwpożarowe lasów 
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Zgłoszenie na konferencję i przesyłanie artykułów 
 

Formularz zgłoszeniowy prosimy przesyład do 15 grudnia 2021 r. na adres: 
conference.ukw.2020@gmail.com. Artykuł przygotowany zgodnie z wymogami edytorskimi należy 
przesład na powyższy adres do dnia 30 stycznia 2022 r. Wytyczne edytorskie znajdują w części „DLA 
AUTORÓW”. Publikacja pokonferencyjna wydana zostanie przez ogólnopolskie wydawnictwo Difin w 
Warszawie znajdujące się w ministerialnym wykazie wydawnictw naukowych. Wymogiem publikacji są 
pozytywne recenzje. 

 

Opłata konferencyjna 
 

 uczestnictwo z prezentacją i publikacją pokonferencyjną - 450 PLN lub 100 Euro 

 uczestnictwo z prezentacją ale bez publikacji pokonferencyjnej - bezpłatnie 
 

Opłata konferencyjna powinna byd uiszczona najpóźniej do 15 stycznia 2022 r. na: 
 

Nazwa banku : Santander Bank Polska S.A. 13 oddział w Bydgoszczy 
Numer konta: 92 1500 1360 1213 6001 8602 0000 

Właściciel konta: Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 
Proszę zamieścid na przelewie dopisek : political military security 
Proszę zamieścid na przelewie nazwisko uczestnika konferencji 

 

Faktura zostanie wystawiona wyłącznie na płatnika zgodnie z danymi podanymi w przelewie i wysłana 
na jego adres.  
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 Dr Valentina Sommella – L'Università degli Studi di Perugia (Włochy) 

 Dr inż. Jarosław Stelmach – Safety Project 

 Dr Małgorzata Stochmal – Uniwersytet Wrocławski 

 Dr Damian Szlachter – Polskie Towarzystwo Bezpieczeostwa Narodowego 
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DLA AUTORÓW 
 
Podstawowe wymogi techniczne: 
 
 Teksty należy nadsyład wyłącznie drogą elektroniczną na adres 

konferencji: conference.ukw.2020@gmail.com. 
 Teksty publikowane są w języku polskim i angielskim 
 Objętośd artykułu, wraz z przypisami i bibliografią, powinna się mieścid w przedziale 20-40 tys. znaków 

ze spacjami. 
 Plik powinien byd zapisany w formacie Microsoft Word (DOC lub DOCX). 
 Czcionka 12, Times New Roman. 
 Ustawienia strony: wyrównanie do prawej i lewej strony; marginesy: lewy - 3,5; prawy - 2,5; górny 

i dolny -2,5; interlinia - 1,5. 
 Prosimy o usuwanie odstępu po akapicie. 
 W pierwszym przypisie należy zamieścid informacje o Autorze według wzoru: należy podad tytuł/stopieo 

naukowy, imię i nazwisko, jednostkę organizacyjną, uczelnię, adres e-mail, ORCID 
 Na początku tekstu, po imieniu i nazwisku autora, należy podad adres korespondencyjny na potrzeby 

redakcji; 
 Należy zamieścid streszczenia w języku polskim (150-250 słów) oraz w języku angielskim wraz 

z przetłumaczonym na j. angielski tytułem artykułu. Funkcją streszczenia jest wskazanie celów artykułu, 
problemu badawczego, metod badawczych, hipotezy, rozmiar czcionki 11, interlinia - 1,0. 

 Należy zamieścid słowa kluczowe (od 4 do 8 słów) w języku polskim i języku angielskim, rozmiar czcionki 
11. 

 Bibliografię należy załączyd bezpośrednio po tekście właściwym, rozmiar czcionki 11. 
 Nie należy przenosid w tekście pojedynczych znaków z kooca wiersza do następnej linii. 
 Cytaty powinny byd umieszczone w cudzysłowie (bez kursywy). 
 Krótkie zwroty obcojęzyczne powinny byd zapisywane kursywą (np. de facto). 
 Tytuły książek, monografii, prac naukowych itp. powinny byd zapisane kursywą, bez cudzysłowu. 
 Daty zapisywad należy w postaci: 16 czerwca 2010 r. (skrócenie słowa „rok”). Dekady zapisywad należy 

w postaci: lata 90. XX w. (skrócenie słowa „wiek”). 
 Imiona i nazwiska w tekście głównym pisad należy w postaci: T. Paleczny, przy czym pierwsze 

wystąpienie danego imienia przy nazwisku zapisywad należy w pełnym rozwinięciu, np. Tadeusz 
Paleczny. 

 

Przypisy: 
 
 Stosowany jest zapis cytowao według norm APA, czyli w nawiasach w tekście artykułu. 
 Przywołania literatury należy stosowad wg. wzoru: nazwiska autorów, rok wydania i ewentualnie 

numery strony w przypadku cytatu. 
 Przykład dla jednego autora: (Kowalski, 2018) lub „Jak podaje Kowalski (2018), stan badao…”, zaś 

w przypadku cytatu (Kowalski, 2018, s. 35). 
 Przykład dla dwóch i trzech autorów: (Kowalski & Nowak, 2018) oraz (Kowalski, Nowak & Jankowski 

2018); dla więcej niż trzech autorów podaje się jedynie nazwisko pierwszego z nich, czyli: (Kowalski et 
al., 2018). 

 W przypadku odsyłania do większej ilości prac naraz, oddziela się je średnikiem, np.: (Kowalski 2018; 
Nowak 2017; Jankowski 2010). 
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 Jeśli kilka prac tego samego autora zostało opublikowanych w tym samym roku, należy do roku 
publikacji dodawad kolejne małe litery alfabetu, np.: (Kowalski, 2018a) i (Kowalski, 2018b). 

 W przypisach inicjał imienia podaje się jedynie w przypadku, gdy cytuje się prace dwóch autorów 
noszących to samo nazwisko, np.: (Kowalski J., 2018; Kowalski S., 2015). 

 Dopuszcza się stosowanie przypisów uzupełniających tekst w formie przypisów dolnych, z numeracją 
ciągłą dla całego artykułu, lecz autorzy proszeni są o maksymalne ograniczenie ich ilości. 

 
Bibliografia:  
 
 Wykaz przywołanej literatury i źródeł umieszczamy za tekstem właściwym od nowej strony (bez podziału 

na rodzaje). 
 Wykaz powinien byd zapisany według norm APA, uporządkowany alfabetycznie według nazwisk 

autorów. 
 W przypadku cyrylicy konieczna jest transliteracja. 
 Dla czasopism posiadających numer DOI należy go podad w bibliografii. 
 

Przykłady: 
 
 Artykuł w czasopiśmie: 

Autor, A., & Autor, B. (Rok). Tytuł artykułu. Tytuł czasopisma, Tom(Numer), strony. DOI. 
Np.: Kowalski, J. (2018). Konfucjanizm a kapitalizm. Świat Idei i Polityki, 19, ss. 80-104. DOI: 
http://dx.doi.org/xx.xxx/yyyyy. 
 Monografia: 

Autor, A. A. (Rok). Tytuł książki: Podtytuł. Miejsce wydania: Wydawnictwo. 
Np.: Kowalski, J. (2015). Chioska droga rozwoju. Warszawa: PWN. 
 Rozdział w pracy zbiorowej pod redakcją: 

Autor, A. (Rok). Tytuł rozdziału. W: A. A. Redaktor & B. B. Redaktor (red.), Tytuł książki (strony rozdziału). 
Miasto: Wydawnictwo. 
Np.: Kowalski, J. (2015). Konfucjanizm a kapitalizm. W: B. Nowak (red.), Rola konfucjanizmu w rozwoju 
gospodarczym Chin (230-256). Warszawa: PWN. 
 Źródło elektroniczne: 

Autor, A. (Rok, Dzieo i Miesiąc). Tytuł artykułu. Tytuł strony internetowej. Pobrano z lokalizacji 
http://www.address.com/url/. 
Np. Kowalski, J. (2018, 6 Maja). Chioska baoka nieruchomości. Forsal. Pobrano z lokalizacji 
http://www.forsal.pl/xyz/xyz/. 
lub w przypadku braku autora: Eksport produktów przemysłowych z Chin. (2015). Internetowa Baza 
Informacji Gospodarczych. Pobrano z lokalizacji http://www.ibig.edu.pl/xyz/. 
 Pełen opis norm APA wraz z przykładami dostępny jest pod 

adresem: https://owl.purdue.edu/owl/research_and_citation/apa_style/apa_style_introduction.html 
 

Układ artykułu 
 
[tekst wyjustowany, Times New Roman, czcionka zasadniczo 12, interlinia zasadniczo 1,5] 
Imię i nazwisko* – czcionka 12, pogrubiona, wyrównanie do lewej strony. 
Adres korespondencyjny (na potrzeby redakcji) 
Tytuł artykułu – czcionka 14, pogrubiona, wyrównanie do lewej strony. 
Streszczenie: w j. polskim, czcionka 11, interlinia 1, 200-250 słów. 
Słowa kluczowe: w j. polskim, czcionka 11, interlinia 1. 
Wstęp - czcionka 12. 
Śródtytuły - czcionka 12. 
Zakooczenie - czcionka 12. 
Bibliografia - czcionka 11, interlinia 1. 
Tytuł w j. angielskim - czcionka 11, pogrubione. 
Streszczenie w j. angielskim - czcionka 11, interlinia 1. 
Słowa kluczowe w j. angielskim - czcionka 11, interlinia 1.  
* Tytuł/stopieo naukowy, imię i nazwisko, jednostka organizacyjna, uczelnia, adres e-mail, ORCID - czcionka 
10, interlinia 1. 
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